
平成 30年 3月 

 

消費者様 各位 

 

 

牛
ご

黄
おう

製剤の状況について 

 

 

株式会社 ウチダ和漢薬 

営業部 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、牛黄原料についてですが、昨年より品薄及び高騰が続いております。牛黄は  

元来、牛 1,000頭に 1個しか取れないといわれる希少価値の高い生薬で毎年の取引量が

決まっている生薬ですが、中国の消費拡大に端を発する南米産の大量購入が原因となり、

現在では品薄が豪州産にも影響が出ている状況です。 

弊社でも新たなサプライヤーからの調達を始めるなど原料確保に努めておりますが、

弊社の求めている品質及び数量の確保が現在厳しい状況となっております。 

そのため、今後弊社の牛黄製剤に於いて、一時的な品切れを起こす可能性がございま

すこと、並びに価格の改定をお願い申し上げます。また現製品においては、ご注文数に

お応えできない場合がございます。 

ご愛用頂いております消費者様に於かれましては、大変ご迷惑をお掛け致しますが、

現在の市場において供給、価格が不安定であることにご理解頂けましたら幸いです。 

引き続き原料確保に向け最大限の努力と従来ご愛用頂きました消費者様を最優先 

するよう誠意ある対応を重ねて参りますので、今後とも引き続きご愛顧賜ります様お願

い申し上げます。 

謹白 

 


